
Bilag 3. Oversigt over Sundheds- og Omsorgsforvaltningens opfølgende aktiviteter 
relateret til tilsynstemaer for henholdsvis embedslægetilsyn og kommunale tilsyn

Embedslæge tilsyn

Tema Opfølgende aktiviteter og indsatsområder

Medicin Københavns Kommune har i 2010 skærpet opmærksomheden på de 
tværsektorielle udfordringer på medicinområdet.

Med henblik på at forbedre grundlaget for en sikker medicinering indgår 
det i Københavns Kommunes sundhedsaftale for 2011-2014 at der i for-
året 2011 gennemføres en kerneårsagsanalyse af de tværsektorielle fejl 
på medicinområdet. 

Det indgår endvidere i sundhedsaftalen, at Københavns Kommune 
sammen med hospitalerne og almen praksis konkretiserer velafgrænse-
de pilotprojekter om medicinoplysninger og kommunikation i løbet af de 
første fire måneder af 2011. 

I 2010/2011 er de første fire fælles medicinvejledninger udviklet og im-
plementeret. 

Sygeplejefaglige 
optegnelser

I regi af Sundhedsakademiet afholdes løbende kurser i dokumentation 
for medarbejdere fra plejehjemmene og sideløbende har dokumentati-
onsstaben undervist i dokumentation ude på institutionerne.  

Patientrettigheder Patientrettigheder indgår i dokumentationsundervisningen i regi af 
Sundhedsakademiet. Dokumentationsstaben har
i 2010 undervist i patientrettigheder efter behov.

Ernæring Der har siden 2003, hvor kostpolitikken for ældre blev politisk godkendt, 
været fokus på ældres ernæringstilstand på plejehjem. Indsatsen inten-
siveredes fra 2005/2006, hvor der blev ansat kostkonsulenter til at im-
plementere kostpolitikken. De sidste år har der været fokus på en sy-
stematisk tilgang til vurdering af de ældres ernæringstilstand og opfølg-
ning herpå på de københavnske plejehjem. 

Hygiejne Det fremgår af sundhedsaftalen 2011-2014, at Regionen yder generel 
vejledning om hygiejne til kommunerne. Som opfølgning på dette er der 
i 2011 oprettet en netværksgruppe for hygiejnesamarbejde mellem otte 
kommuner og Hvidovre Hospital med henblik på at kommunerne i sam-
spil med Klinisk Mikrobiologisk Afdeling kan styrke indsatsen på hygiej-
neområdet

Fysisk aktivitet og 
mobilisering

Der er per 1. juli 2010 ansat fem faglige vejledere på genoptræning på 
plejehjem, som alle er ergo- eller fysioterapeuter. Det er muligt at kon-
takte de faglige vejledere, som er forankret i Genoptræning Køben-
havn med henblik på sparring omkring vurdering af træningsbehov.
Der afvikles i 2011 pilotprojekter på 6 plejehjem hvor der afprøves ar-
bejdsgange, som fremadrettet sikrer systematik og ensretning omkring 
vurdering af plejehjemsbeboernes træningsbehov - både ved indflytning 
samt løbende.



Kommunale tilsyn

Tema Opfølgende aktiviteter og indsatsområder

Dokumentation De retningslinjer for dokumentation, som blev godkendt af Sundheds- og 
Omsorgsudvalget den 1. oktober 2009 er blevet implementeret i 2010.

Undervisning
Der er i regi af Sundhedsakademiets blevet gennemført kurser i doku-
mentation for både hjemmepleje og plejehjem og dokumentationsstaben 
har gennemført undervisning lokalt efter behov.

Der er blevet tilrettelagt undervisning for plejehjem og leverandører, der 
får konstateret alvorlige fejl og mangler ved tilsyn.  

Opfølgning
Forvaltningen laver fast kvartalsvis statistik over udviklingen i dokumen-
tationspraksis. For i højere grad også at kunne sige noget om kvaliteten 
af dokumentationen, suppleres de statistiske udtræk med relevante 
sagsgennemgange (baseret på stikprøver).

Selvevaluering
Forvaltningen har udarbejdet et redskab til plejehjem, hjemmepleje og 
sygepleje til en lokal kvalitetssikring af den sundhedsfaglige
dokumentation.


